CCIX. — 1327.

Accord entre Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, etc., et Jean de Flandre, comte de Namur, au sujet de leurs droits et de leurs prétentions respectifs. 2^{me} cart., n^o 143, fol. 444 v^o.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sire de Frize, et nous Jehan de Flandres, cuens de Namur, à tous chiaus qui ces présentes lettres veront et oront, salut et connaissance de véritei. Savoir faisons à tous que comme nous feissiens li uns al autre plusieurs demandes et calenges, c'est à savoir que nous Jehans, cuens devant nommés, demandiens et calengiens avoir droit en le contei de Zélande et es appartenances, par le succession de notre très-cher et amei frère Guy de Flandres, dont Diex ait l'âme, et demandiens encore plusieurs frais et damages que nous aviens eus et soustenus en l'okison d'une plègerie que nous fesimes pour notre dit seigneur et cousin le conte de Haynnau et de Hollande, envers no cher et amei seigneur et frère jadis le conte Robert de Flandres, de boine mémore, pour cause de l'ost de Trimpont; et encore nous cuens de Namur devant nommés demandiens à ravoir à no dit seigneur et cousin le conte de Haynnau plusieurs frais, despens et damages que nous aviens eus et soustenus par nous et par nos gens en l'okison del ost de Thuyn. Et nous cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sires de Frize, disiens et mainteniens que nos dis cousins et foyables li cuens de Namur n'avoit droit de calengier le contei de Zélande, ne les appartenances, ne par succession de notre dit cousin mons^{gr} Guy, sen frère, cui Diex face boine merchi, ne par autre manière, et disiens encore et mainteniens que des autres demandes dessus dites que il faisoit à nous, noz aviens tant fait à luy que il devoit souffire par raison; — nous conte devant nommei, sommes accordei en le fourme et manière qui chi-apriès s'ensieut :

Premièrement, nous cuens de Namur renonchons, pour nous, nos hoirs et nos successeurs, et pour tous chiaus qui cause aroient de nous, à tousjours, à tout le droit que nous avons et avoir poons dusques aujourd'uy, en le contei de Zélande, en le contei de Hollande et en le signerie de Frize, et en leurs appartenances universaument et singulièrement, soit par le

succession de notre très-cher et amei frère Guy devant dit u par autre manière qu'èle soit u peut iestre, et volons, dès maintenant, que toutes les lettres et toutes les forches que nous en avons, soient de nulle valeur, ki toukent u pueent toukier les coses dessus dites. Et encore nous, cuens de Namur devant dis, avons quittei et clamei quitte; et encore quittons et quitte clamons à no devant dit seigneur et cousin le conte de Haynnau et de Hollande tous les frais, les cous et les damages que nous li demandiens et poiens demander dusques aujourd'ui en l'okison des dis os de Trimpont et de Thuyn, et de tout chou que demander li porières en l'okison de le plègerie devant ditte, de lequèle noz le clamons quitte et nous en tenons asols et apayés. Et encore volons-nous, nous cuens de Namur devant nommés, que, dès maintenant, toutes les lettres et toutes les forches que nous en avons et avoir poons, en quelconques lieu qu'elles soient u puissent iestre, soient cancellées et de nulle valeur. Si avons encore enconvent à no dit seigneur et cousin le conte de Haynnau et de Hollande que toutes les lettres et forches que noz en avons qu'èles qu'elles soient, toukans les coses dessus dites u aucune d'elles, nous li renderons en boine foy, sans malengien.